
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03293
 Del: 26/04/2013
 Esecutivo da: 26/04/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Impegno di spesa della somma di € 49.064,86 (I.V.A. inclusa), relativa all’espletamento, per il mese 
di Maggio 2013, delle attività affini e connesse al servizio di Pubblica Illuminazione, a cura della 
Soc. S.IL.FI. S.p.a. - Codice C.I.G. 2312227E11,  in esecuzione dell’ Ordinanza del Sindaco n. 
206/2012 e Deliberazione CC n. 34/2012 [contratto di servizio.

IL DIRIGENTE

           Premesso che:

• con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012/2014 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 285 dell’ 11.8.2012, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
approvato il P.E.G.  2012; 

• con  provvedimento  deliberativo   di  Giunta  Municipale  n.  514/741  del  31.12.2012,  sono  state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  
nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%;

     Dato atto che:

− con Deliberazione n. 8/2011, rilevato che, con l’emanazione del D.P.R. 168/2010 di   attuazione  
dell’Art.  23-bis  del  D.L.  112/2008  e  ss.mm.,  risultava  completato  il  quadro  normativo  della 
disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica,. il Consiglio Comunale ha dato atto che il 
regime di gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse in essere nel  
Comune di Firenze, regolato con Contratto di servizio Rep. n. 58915 sottoscritto in data 27.6.2002 
tra il Comune di Firenze e la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a., rientrava nella casistica di cui all’Art. 23 – bis,  
comma 8 – lett. e) e che, conseguentemente, la suddetta gestione cessava “ope legis” al 31.12.2010; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03293



− in considerazione che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni, trattandosi di servizio  
pubblico  essenziale  attenente  alla  cura  ed  alla  tutela  dell’incolumità  pubblica  e  della  sicurezza  
urbana, con ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010 si ordinava a  “S.IL.FI.” S.p.a., società di  
gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse, di svolgere dette attività 
fino all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6.2012 o il diverso termine 
deciso dal Consiglio Comunale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto di servizio 
sottoscritto in data 27.6.2002, Rep. n. 58915;  

− essendo imminente la scadenza del termine stabilito con la suddetta ordinanza del Sindaco n. 544 del 
30.12.2010,  in data 27.6.2012 è stata emessa l’ulteriore ordinanza sindacale n. 206 con la quale,  
rilevati  i  ripetuti  e  rilevanti  mutamenti  normativi  riguardo l’assetto  e  la  gestione  dei  servizi  di 
competenza  delle  Amministrazioni  comunali  e  considerato,  altresì  che,  anche  qualora  il  quadro 
normativo statale di riferimento fosse stato completato in tempi rapidi, l’avvio delle procedure ad 
evidenza  pubblica  per  l’individuazione del  nuovo soggetto gestore  non sarebbero  state  poste  in 
essere prima della fine del mese di novembre, si è  ritenuto, ai fini di garantire la continuità e la  
regolarità  del  servizio,  di  incaricare  l’attuale  gestore  di  proseguire,  alle  condizioni  previste  dal  
contratto  di  servizio  in  essere,  la  gestione  del  servizio  stesso  fino  all’individuazione  del  nuovo 
affidatario e comunque non oltre il 30/09/2013;

Dato atto, altresì, che al comma 3) della citata ordinanza del Sindaco n. 206 del 27.6.2012, si ordina 
alla  Direzione Nuove Infrastrutture  e  Mobilità  di  provvedere,  per  quanto di  competenza  in  relazione al  
servizio in oggetto, a tutti gli adempimenti necessari all’attuazione dell’ordinanza stessa;

Atteso,  pertanto,  che nel  corso dell’anno 2012 si  è provveduto,  con appositi  atti  dirigenziali,  ad  
assicurare la copertura finanziaria delle attività in parola;

Fatto presente che, a seguito del nuovo assetto organizzativo della Direzione Nuove Infrastrutture e  
Mobilità  e  del  conseguente  conferimento  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  la  gestione  e  
manutenzione delle colonnine di ricarica dei veicoli elettrici è stata affidata alla P.O. “Manufatti stradali,  
Segnaletica e Pubblica Illuminazione” del Servizio Viabilità e, pertanto, a decorrere dal  mese di gennaio 
2013, la spesa afferente a detto servizio di gestione e manutenzione delle colonnine per la ricarica dei veicoli  
elettrici  è  computata  negli  stanziamenti  propri  dei  Capitoli  di  spesa  di  competenza  del  citato  Servizio  
Viabilità;

    Presa visione della Determinazione Dirigenziale n. 12090 del 14.12.2012, con la quale, a seguito  
dell’aggiornamento, a norma contrattuale, del corrispettivo dovuto per l’anno 2012 a “S.IL.FI.” S.p.a. per 
l’espletamento delle seguenti attività affini e connesse al servizio di pubblica illuminazione:

− Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio variabile,

− Rilevamento flussi veicolari,

ricadenti nelle competenze del Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, si dà atto  
che l’importo  previsionale  previsto occorrere  nell’anno 2013 per  l’espletamento  delle  attività  in  parola, 
decurtando l’importo afferente al  servizio di gestione e manutenzione delle colonnine di ricarica veicoli  
elettrici, risulta ammontare, in attesa delle risultanze dell’aggiornamento che sarà operato nel corrente anno, 
ad € 588.778,39 (I.V.A. inclusa), pari ad un canone mensile di €  49.064,86, comprensivo di I.V.A.;

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto, con apposite Determinazioni Dirigenziali sono state 
impegnate le somme necessarie per l’espletamento delle attività in parola afferenti al 1° quadrimestre 2013;

Presa visione, altresì, della Determinazione Dirigenziale n. 2865/2013, con la quale si stabilisce che, a  
decorrere dal mese di aprile 2013, cessa il “Servizio di rilevamento dei flussi veicolari”, denominato Aci-
Traffic e che, da pari data, la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a. svolge  il Servizio di gestione della centrale operativa,  
nonché  di  manutenzione  e  movimentazione  da  remoto  dei  dissuasori  mobili  a  scomparsa  presenti  sul 
territorio comunale (Pilomat),  fino al termine stabilito dall’Ordinanza del Sindaco n. 206/2012 ovvero il  
diverso termine che verrà deciso, come riportato nell’ordinanza stessa;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03293



Puntualizzato  che  il  “Servizio  di  rilevamento  dei  flussi  veicolari”,  denominato  “Aci-Traffic”,  per  il 
primo trimestre 2013 è stato messo in standby, come comunicato con apposite note dalla Soc. “S.IL.FI.” ed 
indicato nella Determinazione Dirigenziale n. 2865/2013 sopra richiamata;

  
Evidenziato, inoltre, che con detto atto dirigenziale n. 2865/2013 si stabilisce, tra l’altro, che l’importo 

già previsto per l’attuazione del Servizio di rilevamento dei flussi veicolari Aci Traffic - ad oggi quantificato,  
con Determinazione n. 12090/2012 e a seguito dell’aggiornamento contrattuale riferito all’anno 2012,  in € 
39.764,48 oltre  IVA,  pari  quindi  a  €  48.115,03 (I.V.A.  inclusa),  per  un importo mensile  di  €  4.009,59 
comprensivo  di  I.V.A.  -   venga  utilizzato,  in  considerazione  delle  carenze  finanziarie  registrate  in  tale  
ambito, per l’attuazione del “Servizio di manutenzione e movimentazione da remoto dei dissuasori mobili a  
scomparsa  presenti  sul  territorio  comunale  (Pilomat)”,  dando  nel  contempo  atto  che,  a  seguito  di  tale  
operazione di rimodulazione, il corrispettivo annuo dovuto a “S.IL.FI.” S.p.a. per l’effettuazione dei servizi  
di competenza del Servizio Mobilità, già disciplinati dal Contratto di servizio in parola, non subirà alcuna  
variazione,  in  attesa  degli  aggiornamenti  riferiti  all’annualità 2013 stabiliti  contrattualmente   e che,  con 
successivo provvedimento, verrà effettuata la riduzione di spesa connessa alla cessazione del servizio Aci-
Traffic per il primo trimestre 2013; 

Ritenuto, pertanto, di procedere, con il presente atto dirigenziale, all’assunzione dell’impegno di spesa 
dell’ importo di € 49.064,86 (I.V.A. inclusa),  onde assicurare, per il mese di Maggio 2013, la copertura  
finanziaria delle seguenti attività affini e connesse al servizio di pubblica illuminazione, da effettuarsi da  
“S.IL.FI.” S.p.a., in esecuzione dell’Ordinanza del Sindaco n. 206 del 27.6.2012 già richiamata e della citata  
Determinazione Dirigenziale n. 2865/2013:

- Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio variabile,
- Gestione della centrale operativa, nonché manutenzione e movimentazione da remoto dei  dissuasori 

mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale;   

Tenuto  conto  delle  previsioni  contrattuali  cui  si  riferisce  l’Ordinanza  del  Sindaco  n.  206/2012  e,  
pertanto, dell’impegno dell’A.C. al pagamento mensile del canone relativo alle attività di cui trattasi;

Dato  atto  che  alla  suddetta  spesa  di  €  49.064,86  (I.V.A.  inclusa),  potrà  farsi  fronte  attingendo dal 
Capitolo  di  spesa  n.  33715  del  Bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  ove  esiste  la  necessaria 
disponibilità;

Ritenuto, altresì, in considerazione della messa in standby, per il primo trimestre 2013, del servizio di  
“Rilevamento dei flussi  veicolari”,  di  procedere alla riduzione, così come previsto dalla Determinazione  
Dirigenziale  n.  2865/2013,  dei  seguenti  impegni  di  spesa  ammontanti,  rispettivamente,  ad  €  49.064,86 
ciascuno:

- impegno di spesa n. 13/1442, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 19/2013,
- impegno di spesa n.13/2002, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 467/2013,
- impegno di spesa n.13/2474, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1463/2013,

dell’importo  di € 4.009,59, quale canone mensile relativo al servizio di rilevamento dei flussi veicolari,  
riallocando, quindi, la somma complessiva di € 12.028,77, derivante da dette riduzioni, nelle disponibilità del 
Capitolo di spesa n. 33715;

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli Art. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.;

Vista la DD 2865/2013;

Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03293



Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. Di procedere, sulla base di quanto espresso in narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa della 
somma di €  49.064,86 (I.V.A. inclusa), onde assicurare, per il mese di Maggio 2013, la copertura  
finanziaria  delle  seguenti  attività  affini  e  connesse  al  servizio  di  pubblica  illuminazione,  da 
effettuarsi a cura di “S.IL.FI.” S.p.a., in esecuzione dell’Ordinanza del Sindaco n. 206/2012 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 2865/2013:

- Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio  
   variabile,

            - Gestione della centrale operativa, nonché manutenzione e movimentazione da remoto dei  
              dissuasori mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale.

   
2. Di imputare detto importo di € 49.064,86 al Capitolo di spesa n. 33715 del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario, ove esiste la necessaria disponibilità. 

3. Di procedere,  altresì,  in considerazione della messa in standby,  per il  primo trimestre 2013,  del  
servizio  di  “Rilevamento  dei  flussi  veicolari”,  alla  riduzione,  così  come  previsto  dalla  
Determinazione  Dirigenziale  n.  2865/2013,  dei  seguenti  impegni  di  spesa,  ammontanti 
rispettivamente ad € 49.064,86 ciascuno:

- impegno di spesa n. 13/1442, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 19/2013,
- impegno di spesa n.13/2002, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 467/2013,
- impegno di spesa n.13/2474, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1463/2013,

          dell’importo  di € 4.009,59, quale canone mensile relativo al citato servizio di rilevamento dei 
          flussi veicolari,  riallocando, quindi, la somma complessiva di € 12.028,77, derivante da dette 
          riduzioni, nelle disponibilità del Capitolo di spesa n. 33715.

Beneficiario: Soc. “S.IL.FI.” S.p.a.

Codice Beneficiario: 2111

Firenze, lì 26/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03293



Accertamento

1) 33715 0 13/003484 00 49064,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03293


